
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

I° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI
UFFICIO APPALTI E CONTRATTI

Registro Interno n.  354 del 16/12/2019

REPERTORIO GENERALE n.  955 del  20/12/2019

OGGETTO:  Variazione  delle  previsioni  riguardanti  le  partite  di  giro  e  le 
operazioni per conto terzi ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. e) del D.Lgs. 
267/2000



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 30/03/2019 , esecutiva, è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 / 2021 ;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 30/03/2019 , esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2019 / 2021 ;
- con delibera di  Giunta Comunale n.  89 del  31.07.2019,  esecutiva,  è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 (Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) integrato 
con il piano dettagliato degli obiettivi ed il piano della performance 2019/2021;

Visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. e), del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nel rispetto 
di  quanto  previsto  dai  regolamenti  di  contabilità,  i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di  
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e  
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi;

Visto l’art.  76 del vigente regolamento comunale di  contabilità,  il  quale prevede che: “Sono di  
competenza  del  responsabile  del  servizio  le  variazioni  necessarie  per  l'adeguamento  delle  
previsioni,  compresa  l'istituzione  di  tipologie  e  programmi,  riguardanti  le  partite  di  giro  e  le  
operazioni per conto terzi”;

Considerato che necessita una variazione della  previsione riguardante le  operazioni per conto 
terzi:
IN SPESA (+)  della somma di € 4.000,00 capitolo 14140 000 “CIE - quota di competenza statale”;
IN ENTRATA (+)   della  somma di  €  4.000,00 capitolo  4140 000 “CIE -  quota di  competenza 
statale”;

Al fine di garantire una corretta imputazione al piano dei conti finanziario;

Appurata la propria competenza in ordine alle variazioni in oggetto;

Ritenuto pertanto necessario effettuare tali registrazioni contabili;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco n.  9  del  22/05/2019  con il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato 
Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  per  le  funzioni  ed attribuzioni  di  cui  ai  commi 1  e  3 
dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di procedere, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. e), del D. Lgs. n. 267/2000, alle 
variazioni  della  previsione  riguardante  le  operazioni  per  conto  terzi  di  capitoli  del  bilancio 
dell’esercizio 2019 / 2021 , annualità 2019, riportate nel seguente prospetto:

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 95

5
/2

0
19

 d
el 2

0
/1

2
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: V

a
ria

zio
n

e
 de

lle p
re

vision
i rig

u
ard

a
n

ti le
 pa

rtite
 di g

iro
 e

 le o
p

e
ra

zio
n

i p
er co

n
to

 te
rzi a

i se
n

si de
ll'a

rt. 1
7

5
, co

m
m

a
 5-q

u
ate

r, le
tt. e) d

el D
.Lg

s. 2
6

7
/2

0
0

0
F

irm
a

to
 da

: P
A

L
M

A
 F

R
A

N
C

E
S

C
O



ENTRATA

Tit./Tipol./
Categ. Cap.

Descrizione Previsione 
attuale

Variaz.
Comp. e 
Cassa

Previsione 
aggiornata

9/02/0500 4140000 CIE - quota di competenza statale 34.000,00 4.000,00 38.000,00

SPESA

Miss./Progr.
/Tit./Macroa

ggr.
Cap.

Descrizione Previsione 
attuale

Variaz.
Comp. e 
Cassa

Previsione 
aggiornata

99/01/7/02 14140 000 CIE  -  quota  di  competenza 

statale

34.000,00 4.000,00 38.000,00

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, è stato effettuato il 
controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  sul  presente  provvedimento,  giusto  parere  di 
regolarità  tecnica  attestante la  regolarità  e  la  correttezza dell’azione amministrativa  reso dallo 
scrivente Responsabile del Servizio ed in calce riportato.

3) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo  ai sensi e per gli effetti 
degli  articoli  147-bis,  comma 1,  e 151,  comma 4,  del  Testo Unico degli  Enti  Locali,  D.Lgs.  n. 
267/2000, con il rilascio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del parere di regolarità 
contabile e del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello stesso, all’URP 
per la relativa pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 
Comune.

5) di  dare atto che il  presente provvedimento,  oltre alle  variazioni di  cui  sopra,  non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

7) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto allegato al 
presente provvedimento redatto secondo l’all. 8/1 del D. Lgs. n. 118/2011;

Il Responsabile del Servizio
Dott. Francesco Palma

 

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 95

5
/2

0
19

 d
el 2

0
/1

2
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: V

a
ria

zio
n

e
 de

lle p
re

vision
i rig

u
ard

a
n

ti le
 pa

rtite
 di g

iro
 e

 le o
p

e
ra

zio
n

i p
er co

n
to

 te
rzi a

i se
n

si de
ll'a

rt. 1
7

5
, co

m
m

a
 5-q

u
ate

r, le
tt. e) d

el D
.Lg

s. 2
6

7
/2

0
0

0
F

irm
a

to
 da

: P
A

L
M

A
 F

R
A

N
C

E
S

C
O



Oggetto: Variazione delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi ai sensi dell'art. 175, 
comma 5-quater, lett. e) del D.Lgs. 267/2000
Settore: I° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI – N. 129 del 16/12/2019

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità. 

San Vito dei Normanni,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Daniela Galasso

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 95

5
/2

0
19

 d
el 2

0
/1

2
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: V

a
ria

zio
n

e
 de

lle p
re

vision
i rig

u
ard

a
n

ti le
 pa

rtite
 di g

iro
 e

 le o
p

e
ra

zio
n

i p
er co

n
to

 te
rzi a

i se
n

si de
ll'a

rt. 1
7

5
, co

m
m

a
 5-q

u
ate

r, le
tt. e) d

el D
.Lg

s. 2
6

7
/2

0
0

0
F

irm
a

to
 da

: G
A

L
A

S
S

O
 D

A
N

IE
L

A



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 6 c.3 del regolamento dei controlli)

Il  presente  provvedimento  determinativo,  assunto secondo le  regole di  gestione del  Bilancio,  è 
conforme a disposizioni di legge ed ai regolamenti comunali, per cui si attesta la regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
 DOTT. FRANCESCO PALMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 
pubblicazione, dal  23/12/2019, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile della pubblicazione
 Dott. Francesco Palma

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato  
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 95

5
/2

0
19

 d
el 2

0
/1

2
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: V

a
ria

zio
n

e
 de

lle p
re

vision
i rig

u
ard

a
n

ti le
 pa

rtite
 di g

iro
 e

 le o
p

e
ra

zio
n

i p
er co

n
to

 te
rzi a

i se
n

si de
ll'a

rt. 1
7

5
, co

m
m

a
 5-q

u
ate

r, le
tt. e) d

el D
.Lg

s. 2
6

7
/2

0
0

0



CITTA' DI SAN VITO DEI NORMANNI 1Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI BILANCIO - CONFERMATE DI PEG  - ESERCIZIO 2019

ENTRATA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.

StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 02 - Tipologia 200: Entrate per conto terzi - N° Variaz.: 20190000057 248.484,00 252.484,004.000,00 0,00
Cassa 417.685,46 421.685,464.000,00 0,00

StanziatoTOTALE TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro - N° Variaz.: 20190000057 22.306.484,00 22.310.484,004.000,00 0,00
Cassa 23.099.982,90 23.103.982,904.000,00 0,00

Stanziato 0,004.000,00 49.892.499,5649.888.499,56TOTALE ENTRATE
0,004.000,00 52.295.893,5152.291.893,51Cassa

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 95

5
/2

0
19

 d
el 2

0
/1

2
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: V

a
ria

zio
n

e
 de

lle p
re

vision
i rig

u
ard

a
n

ti le
 pa

rtite
 di g

iro
 e

 le o
p

e
ra

zio
n

i p
er co

n
to

 te
rzi a

i se
n

si de
ll'a

rt. 1
7

5
, co

m
m

a
 5-q

u
ate

r, le
tt. e) d

el D
.Lg

s. 2
6

7
/2

0
0

0



CITTA' DI SAN VITO DEI NORMANNI 2Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI BILANCIO - CONFERMATE DI PEG  - ESERCIZIO 2019

SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.

Stanz. puroTOTALE TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro - N° Variaz.: 20190000057 22.306.484,00 22.310.484,004.000,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 22.306.484,00 22.310.484,004.000,00 0,00
Cassa 23.811.380,84 23.815.380,844.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 01 - Servizi per conto terzi e Partite di giro - N° Variaz.: 20190000057 22.306.484,00 22.310.484,004.000,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 22.306.484,00 22.310.484,004.000,00 0,00
Cassa 23.811.380,84 23.815.380,844.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi - N° V ariaz.: 20190000057 0,004.000,00 22.310.484,0022.306.484,00
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 0,000,00FPV
0,004.000,00 22.310.484,0022.306.484,00Totale Stanziato
0,004.000,00 23.815.380,8423.811.380,84Cassa

Stanz. puro 0,004.000,00 49.403.065,5649.399.065,56TOTALE SPESE
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 489.434,00489.434,00FPV
0,004.000,00 49.892.499,5649.888.499,56Totale Stanziato
0,004.000,00 51.838.335,4651.834.335,46Cassa

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 95

5
/2

0
19

 d
el 2

0
/1

2
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: V

a
ria

zio
n

e
 de

lle p
re

vision
i rig

u
ard

a
n

ti le
 pa

rtite
 di g

iro
 e

 le o
p

e
ra

zio
n

i p
er co

n
to

 te
rzi a

i se
n

si de
ll'a

rt. 1
7

5
, co

m
m

a
 5-q

u
ate

r, le
tt. e) d

el D
.Lg

s. 2
6

7
/2

0
0

0


